
Repertorio generale n.1916 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del 19 luglio  2013  n. 152 

 

 

OGGETTO:  Servizi educativi prima infanzia. Progetto pedagogico. Approvazione. 

  

L’anno duemilatredici   il giorno 19 del mese di luglio   alle ore 17,30  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

      1. Sig.      Gianluca          COLETTI 

2  Sig.ra    Maria              D’ALESSANDRO 

3 . Sig.     Giannicola       DI CARLO 

4 . Sig.      Valentino        DI CARLO 

5.  Sig.      Roberto           SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

                                                    LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 

- che  la Legge Regionale n. 76 del 28.04.2000 “Norme in materia di Servizi educativi per la prima 

infanzia” disciplina e norma i Servizi Educativi per la Prima Infanzia, per i quali i Comuni debbono 

provvedere ed adeguare atti di indirizzo e gestionali; 

- che Deliberazione G.R. n. 935 / 2011, Disciplina regionale per la  sperimentazione di un sistema 

di accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia. La Regione Abruzzo provvedeva a 

indicare i termini tecnici per la redazione degli atti previsti, ed in specie il Progetto Pedagogico il 

 



quale, nelle finalità della Legge Regionale di cui al punto precedente, costituisce il documento 

fondamentale di orientamento dell’azione educativa, sociale e civile dei Servizi Educativi per la 

Prima Infanzia;  

 

CONSIDERATO  

Che questa Amministrazione ritiene di dover adeguare il precedente Progetto pedagogico sia alle 

norme sopraggiunte sia a contenuti e valori che pongano l’azione educativa per la prima infanzia in 

modo avanzato e innovativo, sia nel rispetto delle finalità e orientamenti della Legge 27 Maggio 

1991, n.176. Ratifica ed esecuzione della convenzione sui diritti del fanciullo, sia aderendo a quanto 

disposto dagli atti della Comunità Europea , ed in specie Commissione Europea, comunicazione.   

Educazione e cura della prima infanzia: consentire a tutti i bambini di affacciarsi al mondo di 

domani nelle condizioni migliori; 

 

RICHIAMATE INOLTRE: 

- ONU-UNESCO. Convenzione  internazionale sui Diritti del Fanciullo. New York , 20 

Novembre 1989. 

- Commissione Europea.  Europa 2020: strategia per la crescita nell'Unione europea. 

Bruxelles, 2010. A.E.I.  

- Unione Europea. Educazione e cura della prima infanzia in Europa: ridurre le 

disuguaglianze sociali e culturali. Bruxelles, 2009. 

- Legge 8 novembre 2000, n. 328. Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali. 

- Legge 28 agosto 1997, n. 285. Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 

l'infanzia e l'adolescenza 

- Legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate." 

- Raccomandazione n. 2008/C111/01/CE del Parlamento Europeo – 23.04.2008 - 

“Costituzione del quadro europeo delle qualifiche”. 

 

PRESO ATTO  

Che i Servizi Educativi per la Prima Infanzia del Comune di Ortona sono ad oggi costituiti da: Nido 

d’Infanzia “A.Gramsci”  ( servizio di dui all’art. 3 della L.R. n. 76/2000) attualmente localizzato in 

via Vittorio Berardi; ed il Centro Interattivo Prima Infanzia ( servizio integrativo di cui all’art. 4, 

comma a) della Legge Regionale n. 76/2000) attualmente localizzato nella Biblioteca Comunale; 

 

VISTO  

Il Progetto Pedagogico allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;  

 

VISTO INFINE  il  parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Sociali Culturali e del 

tempo libero, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, 

come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla sua approvazione;  

 

A voti unanimi, 

DELIBERA 

 

1) Acquisire quanto in narrativa a deliberato del presente atto;  

2) Approvare il Progetto Pedagogico dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia del Comune di 

Ortona;  

3) Dare mandato al Dirigente IV Settore per la adozione degli atti gestionali finalizzati alla 



piena realizzazione di quanto contenuto nel documento. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L., 

approvato con D:Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

     F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona,  30 luglio   2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

                                                                                                                                        
 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 30 luglio 2013 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

                                                                                                                                                
 

 
 
 
 


